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Základná charakteristika obce Horné Otrokovce 

 

     Obec Horné Otrokovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky. Zdruţuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, 

ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a potrieb jej obyvateľov. 

 

Identifikačné údaje 

 

Názov:   Obec Horné Otrokovce 

Adresa pre poštový styk:   Obecný úrad Horné Otrokovce, 92062 Horné Otrokovce č. 146 

IČO:  00313541 

DIČ: 2021279447 

Právna forma:    právnická osoba - obec  

 

     Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej 

republiky. 

 

 

Geografické údaje 

 

     Obec leţí v západnej časti Nitrianskej pahorkatiny, pri juţnom úpätí Povaţského Inovca, 

na hornom toku Stoličného potoka. 

Celková rozloha obce: 906 ha 

Nadmorská výška: 204 m n.m. 

Susedné obce: Tekolďany, Dolné Otrokovce, Horné Trhovište a Tepličky 

Susedné mestá: Piešťany a Hlohovec/okresné mesto/ 

 

Demografické údaje 

 

Počet obyvateľov: 883  obyvateľov k 31.12.2014 

Z toho ţien: 438 

Z toho muţov: 445 

Priemerný vek obyvateľov k 31.12.2014: 41 rokov 

  

Národnostné zloženie občanov: 

Národnosť slovenská: 880 

Národnosť ruská:   2 

Národnosť ukrajinská: 1 

 

História obce 

 

Prvá písomná zmienka o obci Horné Otrokovce pochádza z roku 1156. 

 

Symboly obce 

Erb, vlajka , pečať 



 

Služby v obci poskytujú 

- Slovenská pošta 

- zdravotníctvo: ambulancia pre dospelých, lekáreň  

- potraviny: v obci sú 2 predajne potravín 

- pohostinstvá: v obci sú 2 pohostinstvá 

- predajňa stavebného materiálu 

- podniky v obci: Agrovia a.s., JJ RH Keramika s.r.o.,  

 

Základné orgány obce 

 

1. Obecné zastupiteľstvo 

2. Starosta obce 

 

     Obecné zastupiteľstvo obce Horné Otrokovce je zastupiteľský zbor zloţený zo 7 poslancov 

zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 15. novembra 2014 na obdobie 4 rokov. 

 

Za poslancov boli zvolení: 

1. Mudr. Černá Mária 

2. Gálik Ľuboš   

3. Hajtman Jozef 

4. Pavlovič Miloš 

5. Pavlovič Pavol       

6. Stará Katarína 

7. Mgr. Škoríková Klaudia 

 

Za starostu obce Horné Otrokovce bola zvolená:  Mgr. Eva Kukučková 

 

Obecné zastupiteľstvo v Horných Otrokovciach rozhodovalo na svojich zasadnutiach 

o základných otázkach ţivota obce.  

Zasadnutia sa konali v dňoch: 21.1.2014, 18.2.2014, 17.6.2014,14.10.2014,11.11.2014, 

2.12.2014 

 

Hlavný kontrolór obce 

JUDR. Ing. Eva Kmeťová zvolená do funkcie hlavného kontrolóra obce Horné Otrokovce 

obecným zastupiteľstvom dňa 7.8.2013 uznesením č. 31/7/2013, na obdobie rokov 2013 – 

2017/prvé funkčné obdobie/. 

V roku 2014 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu kontrolnej činnosti na 1. a 2. polrok 

2014 schváleného obecným zastupiteľstvom .  

 

 

 

Obecný úrad 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce. 

 

 

 

Kmeňoví zamestnanci obce: 

 



 1.  Mgr. Eva Kukučková – starostka obce                                          

 2.  Miroslava Chovanová: účtovníctvo, správa majetku, matrika, mzdová  a daňová agenda...     

 3.  Dana Bosáková: správa daní a poplat., podateľňa, pokladňa, evidencia obyv., kniţnica....  

 4.  Ivan Konečný: robotník – práce na údrţbe  obce 

 5.  Miroslava Mego – vodič, práce na údrţbe obce              

   

Konsolidovaný celok tvoria: 

Rozpočtová organizácia - ZŠ s MŠ Horné Otrokovce 

 

Informácie o účtovnej jednotke z účtovnej závierky za rok 2014  

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014 

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Vo výdavkovej časti rozpočtu – rozpočtové opatrenia pre základnú školu. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2013 uznesením 

č.44/10/2013.      

Bol zmenený osemkrát, schválené dňa:     18.2.2014 uznesením č. 9/2/2014                                        

                                                                   15.4.2014 uznesením č. 16/3/2014         

                                                                   17.6.2014 uznesením č. 22/4/2014  

                                                                   26.8.2014  starostom obce uznesením č. 24/5/2014 

                                                                   26.8.2014 uznesením č. 24/5/2014 

                                                                   11.11.2014 uznesením č. 40/7/2014 

                                                                   19.1.2015 starostom obce, uznesením č. 4/1/2015 

                                                                     

 

 

  

Rozpočet obce k 31.12.2014 v eurách 

 

 Rozpočet Rozpočet po zmenách 

 

Príjmy celkom  591230,00 621995,61  

Z toho:   

Beţné príjmy obce 587350,00 610551,13 

Kapitálové príjmy obce 0 0,00 

Príjmové finančné operácie 280,00 3375,29 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 3600,00  8069,19 

Výdavky celkom 591230,00 611778,61 

Z toho:   

Beţné výdavky obce 183805,00 185366,88 

Kapitálové výdavky obce 4200,00 480,00 

Výdavkové finančné operácie 29212,00 25761,24 

Výdavky RO s právnou subjektivit. 374013,00 400170,49 

Rozpočet obce   

 

 



2.  Plnenie  príjmov za rok 2014 v celých €         
Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na rok 

2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

591230,00 614220,00 613926,42 99,95% 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočetpo zmenách 

na rok 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

247111,00 249296,09 249287,76 99,99% 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  

 

   

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na r. 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.214 

Plnenie v % 

42639,00 47044,49 47036,29 99,98% 

 

3. Beţné príjmy – ostatné príjmy 

 

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Upravený rozpočet 

na rok 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

297600,00 314214,13 314227,08 99,98% 

 

 

 Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

P. č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

  1. Krajský staveb. úrad Trnava 800,73 Beţ.transfer na stav.poriadok 

  2. Krajský školský úrad Trnava 304602,68 Beţný transfer  - Školstvo 

  3. Obvodný úrad Trnava - VVS  1832,87 Beţný transfer na matriku 

  4. ÚPSVaR  Piešťany  4062,75 Beţ. transfer na  podporu 

v zamestnanosti  

  5. MDVRR Bratislava 0 Dotácia na údrţbu komunikácií 

  6. Obvodný úrad Trnava 187,20 Beţný transfer -Sklad CO 

  7.  Krajský úrad Trnava   37,20 Beţný transfer na miest.komunikácie   

  8. VÚC Trnava               300,00 Beţný transfer z VÚC – na MDD 

  9. Obvodný úrad Trnava         1964,83 Beţný transfer na voľby do VÚC. 

 10. Krajský úrad  Trnava  80,69 Na ţivotné prostredie  

 11. Obvodný úrad  Trnava     284,13 Beţ. Transfer - register obyvateľstva 

12.       

13. Recyklačný fond Bratislava 74,00 Príspevok z recykl. fondu 

 Transfery spolu 314227,08  

 

 Granty a transfery boli účelovo viazané a boli pouţité v súlade s ich účelom, nespotrebovaný  

 bol  transfer na dopravné pre ţiakov vo výške 227,21 €, ktorý ZŠ s MŠ koncom roka 

previedla na účet obce . Uvedný transfer bude vyčerpaný do konca marca 2015. 



 

   4) Kapitálové príjmy :  

  

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na r.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

0 0 0 0 

 

Obec v roku 2014 neodpredala pozemok. 

 

Príjem zo štátneho rozpočtu: 0 

 

      5) Príjmové finančné operácie :  

    

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na r.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

280,00 3375,29 3375,29 100% 

 

 

V roku 2014 boli do rozpočtu zapojené finančné prostriedky z rezervného fondu vo výške: 

3009,36 EUR uznesením obecného zastupiteľstva č.28/6/2014 zo dňa 14.10.2014 na riešenie 

ţivelnej udalosti – povodeň. 

V roku 2014 boli pouţité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 227,21 EUR v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z. z. Jednalo sa o nevyčerpanú dotáciu pre ZŠ s MŠ Horné Otrokovce 

na dopravné ţiakom. 

 

 

   6/ Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

Bežné príjmy: 

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na r.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

3600,00 8069,19 8069,19 100,00 % 

 

ZŠ s MŠ Horné Otrokovce dosiahla v roku 2014 vlastné príjmy vo výške: 8069,19 EUR. 

Kapitálové príjmy naša rozpočtová organizácia v roku 2014 nemala. 

 

 

3.  Čerpanie výdavkov za rok 2014 v  EUR     

 
Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na r. 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

591230,00 617015,30 611778,61 99,15% 

 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na r.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

557818,00 590637,66 585537,37 99,14% 

 



 

 

Funkčná   klasifikácia Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.201

4 

Plnenie v 

% 

Výdavky verejnej správy      115588,00 112494,03 111548,49 

 

99,16 

Ekonomická oblasť 2214,00 2214,00 1735,37 

 

78,38 

Školstvo –údrţba budov  1450,00 1455,00 1454,01 99,93 

Śkolstvo-vzdelávanie ZŠ s MŠ 374013,00 400170,49 400170,49 100,00 

Prenesené kompetencie 6172,00 9120,45 9063,20 99,37 

Sociálna starostlivosť 1640,00 1676,00 1466,00 87,47 

Zdravotníctvo                 2000,00 1504,46 1487,06 

 

98,84 

Dlhový manaţment 770,00 5942,76 5860,23 98,61 

Bezpečnosť,ver.poriadok,obra

na a poţiarna ochrana 

   1301,00 819,18 786,22 

 

95,98 

Prostredie pre ţivot 41376,00 40445,73 38480,35 95,14 

Doprava  600,00 3709,76 3559,76 95,96 

 Plánovanie investícií  0 0   0 0 

Bývanie a občianska 

vybavenosť 

3361,00 3803,66 2931,10 

 

77,06 

Šport a voľnočasové aktivity    5000,00     5000,00  5000,00 

 

100,00 

Kultúra a pamiatková starostl. 2333,00 2282,14 1995,09 87,42 

Spolu: 557818,00 590637,66 585537,37  

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na r.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

4200,00 500,00 480,00 96% 

 

V tom: 

Funkčná klasifikácia Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

k 31.12.2014 

Plnenie v 

% 

Plánovanie investícií, 

projekty 

4200,00 500,00 480,00 96% 

Spolu: 4200,00 500,00 480,00  

 

 

3.Výdavkové finančné operácie: 

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na r.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

29212,00 25877,64 25761,24 99,55 

 

 



4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

  

Bežné výdavky :  

Schválený rozpočet 

na rok 2014 

Rozpočet po 

zmenách na r.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plnenie v % 

374013,00 400170,49 400170,49 100,00 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola s materskou školou: prenesené kompetencie:    304741,40 €            

                                                          originálne kompetencie:      87359,90 €     

                                                           vlastné príjmy:                   8069,19 €     

Spolu:                                                BV spolu:                         400170,49 €   

 

Kapitálové výdavky ZŠ s MŠ:                                                          0,-€  

         

2.3. Plán rozpočtu na roky 2015 -2017 

 

2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na rok 

2015 

Plán na rok 

2016 

Plán na rok 

2017 

Príjmy celkom 621995,61 600992,00 617894,00 642443,00 

Z toho:     

Beţné príjmy 610551,13 597112,00 614294,00 635163,00 

Kapitálové príjmy: 0,00 0 0,00 0,00 

Príjmové fin.oper. 3375,29 280,00 280,00 280,00 
Príjmy RO s právnou 

subj. 
8069,19 3600,00 3600,00 7000,00 

2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Plán na rok 

2015 

Plán na rok 

2016 

Plán na rok 

2017 

Výdavky celkom 611778,61 600992,00 612877,00 632605,00 

Z toho:     

Beţné výdavky 585537,37 182675,00 190309,00 190373,00 

Kapitálové výdavky 480,00 0,00 4500,00 7000,00 

Výd.fin.operácie 25761,24 23291,00 23291,00 23291,00 
Výdavky  RO 

s právnou subj. 
400170,49 395026,00 394777,00 411941,00 

 

4. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2014 
 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 

 
 
Beţné  príjmy spolu 618620,32  

z toho : beţné príjmy obce  610551,13 

             beţné príjmy RO 8069,19 

Beţné výdavky spolu 585537,37 



z toho : beţné výdavky  obce  185366,88 

             beţné výdavky  RO 400170,49 

Bežný rozpočet 33082,95 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 480,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  480,00 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -480,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 32602,95 

Vylúčenie z prebytku bežného rozpočtu 1279,76 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 31323,19 

Príjmy z finančných operácií 3375,29 

Výdavky finančných operácií 25761,24 

Rozdiel  z finančných operácií -22385,95 

 

 

Prebytok a schodok rozpočtu podľa  § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. sa vypočíta  

ako rozdiel medzi príjmami bežného rozpočtu a príjmami kapitálového rozpočtu a výdavkami bežné- 

ho rozpočtu a výdavkami kapitálového rozpočtu obce vrátane príjmov a výdavkov rozpočtových  
organizácií.  
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách a o zmenách a doplnení sa pre účely tvorby peňažných fondov pri 
usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 
zákona z prebytku bežného rozpočtu vylučuje : 
 
-nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 227,21 EUR a to na dopravné pre deti 
ZŠ s MŠ Horné Otrokovce. 
 
- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní  
v  z. n. p. v sume: 1052,55 EUR. 
 

Prebytok  rozpočtu v sume 32602,95 EUR je upravený o nevyčerpanú dotáciu zo ŠR  

v sume 227,21 EUR a nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv 
v sume  1052,55 EUR. Celkový prebytok bežného rozpočtu je: 31323,19 EUR   
 
 
Zostatok finančných operácií v sume: -22385,95 bol v roku 2014 krytý prebytkom 
bežného rozpočtu. 
 
Celkový prebytok bežného rozpočtu v sume 31323,19 – schodok finančných operácií 
v sume: -22385,95  je prebytok v sume: 8937,24 EUR. 
 

V roku 2014 boli z dôvodu nedostatku príjmov do rozpočtu zapojené finančné 

prostriedky z rezervného fondu vo výške: 3009,36 EUR uznesením obecného 

zastupiteľstva č.28/6/2014 zo dňa 14.10.2014 na riešenie ţivelnej udalosti – povodeň. 

 



K 31.12.2014 obec zvýšila svoje beţné príjmy, ktoré  neboli rozpočtované, napr. 

o príjem poplatku za hracie automaty.  Z dôvodu, ţe  rezervný fond vo výške 3009,36 

EUR nemusel byť pouţitý, obec mala vlastné  finančné prostriedky na pokrytie  

výdavkov  súvisiacich  s havarijnou situáciou, príjmové finančné operácie v sume: 

3009,36 € treba vrátiť do rezervného fondu, nakoľko  v zmysle zákona č. 583/2004   

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec nemôţe tvoriť prebytok 

z uţ raz vytvoreného prebytku.  Z vyššie uvedeného vyplýva, ţe prebytok 

hospodárenia obce v roku 2014 je v sume 5927,88 EUR. 
 
 
Navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo výške: 5927,88 EUR. 
  
 

 

5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok k 31.12.2014 v EUR. 

    
a/ Za materskú a dcérsku účtovnú jednotku 

Majetok Materská ÚJ Dcérska ÚJ Agregovaná súvaha 

Dlhodobý nehmotný majetok 16851,00 0 16851,00 

Dlhodobý hmotný majetok   1307020,01 968355,95 2275375,96  

Dlhodobý finančný majetok 193232,18 0 193232,18  

Zásoby 266,40   0 266,40 

Zúčtovanie trans s RO 433466,99  0 433466,99            

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  7639,99   0      7639,99 

Finančné účty 35071,74  35351,70  70423,44 

Návratné fin. výpomoci 0 0 0 

Časové rozlíšenie 67,60    0 67,60 

Spolu aktíva 1993615,91 1003707,65 2997323,56 

 

 

Vlastné imanie a záväzky Materská ÚJ Dcérska ÚJ Agregovaná súvaha 

Vlastné imanie 837030,63  533752,30 1370782,93  

Rezervy 1900,00  0 1900,00   

Zúčtovanie transf. rozp. obce 227,21 433466,99 433694,20 

Dlhodobé záväzky 537623,82 1154,32    538778,14 

Krátkodobé záväzky 14886,68 34831,30  49717,98  

Bankové úvery 0 0  0 

Časové rozlíšenie 601947,57  502,74 602450,31  

Spolu pasíva 1993615,91 1003707,65 2997323,56   

 

 

 

Boli prevzaté všetky poloţky výkazu ziskov a strát materskej účtovnej jednotky a dcérskej účtovnej 

jednotky do súhrnu údajov ziskov a strát – agregovaného výkazu ziskov a strát. 

 

 

Náklady Materská ÚJ Dcérska ÚJ Agregovaný VZaS 

Spotrebované nákupy 35751,60  79358,72  115110,32   

Sluţby 24554,10 15715,22  40269,32  

Osobné náklady 95099,84 319688,88  414788,72  

Dane a poplatky 0 0     0 



Ostatné prev. náklady 4317,21  228,68  4545,89 

Odpisy a rezervy 66248,00  88044,00  154292,00 

Finančné náklady 9698,74  1009,96   10708,70 

Mimoriadne náklady 3009,36 0 3009,36 

Náklady na ost. transfery 191214,01 7649,67  198863,68 

Spolu 429892,86 511695,13 941587,99 

 

 

 

Výnosy Materská ÚJ Dcérska ÚJ Agregovaný VZaS 

Trţby z predaja sluţieb 13634,89  23172,25  36807,14  

Aktivácia 0 0 6419,14 

Daňové výnosy 251035,02  0 251035,02  

Ostat.výnosy z prev.činn. 25775,16  0 25775,16  

Zúčtovanie rezerv 6725,75 12037,95 18763,70 

Finančné výnosy 18,05  439,59 457,64 

Mimoriadne výnosy 0 0 0 

Výnosy z transférov 50627,27 479436,35   530063,62 

Spolu 347816,14 515086,14 862902,28  

 

 

VH pred zdanením -82076,72 3391,01 -78685,71 

Splatná daň z príjmov 3,26 0 4,11 

VH po zdanení - 78688,97 3391,01 -70495,52 

 

 

 

Informácie o údajoch aktív a pasív 

 

 

Zo súhrnu údajov súvahy boli vylúčené všetky vzájomné operácie medzi účtovnými jednotkami 

konsolidovaného celku verejnej správy. 

 

 

Konsolidačné operácie 

 

Konsolidačné operácie Agregovaná 

súvaha 

Konsolidačné 

operácie 

Konsolidovaná súvaha 

Dlhodobý nehmotný majetok 16851,00  16851,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2275375,96    2275375,96 

Dlhodobý finančný majetok 193232,18  193232,18  

Zásoby 266,40   266,40 

Zúčtovanie transferov s RO 433466,99 -433466,99 0 

Ostatné zúčtovanie 0  0 

Krátkodobé pohľadávky 7639,99     7639,99 

Finančné účty 70423,44   70423,44  

Náklady budúcich období 0  0 

Časové rozlíšenie 67,60   67,60  

Spolu aktíva 2997323,56 -433466,99 2563856,57 

 

 

 



Konsolidačné operácie Agregovaná 

súvaha 

Konsolidačné 

operácie 

Konsolidovaná 

súvaha 

Vlastné imanie 1370782,93   1370782,93 

Rezervy 1900,00   1900,00 

Zúčtovanie transf. rozp. obce 433694,20 - 433466,99 227,21 

Dlhodobé záväzky 538778,14    538778,14    

Krátkodobé záväzky 49717,98   49717,98  

Bankové úvery      

Výnosy budúcich obdoví 602450,31   602450,31  

Spolu pasíva 2997323,56   -433466,99 2563856,57 

 

 

 

 

Pri konsolidácii nákladov a výnosov boli vylúčené všetky náklady a výnosy zo vzájomných operácií 

v rámci konsolidovaného celku verejnej správy. 

 

Konsolidačné operácie 

 

Náklady Agregovaný VZaS Konsolidačné operácie Konsolidovaný VZaS 

Spotrebované nákupy 115110,32    115110,32 

Sluţby 40269,32   40269,32 

Osobné náklady 414788,72   414788,72  

Ostatné náklady – dane 0  0 

Ostatné prev. náklady 4545,89  4545,89 

Odpisy a rezervy 154292,00   154292,00  

Finančné náklady 10708,70    10708,70 

Náklady na ostatné transféry     198863,68 - 191122,76  7740,92 

Spolu 941587,99  -191122,76 750465,23 

 

 

Výnosy Agregovaný VZaS Konsolidačné operácie Konsolidovaný VZaS 

Trţby z predaja sluţieb  36807,14   36807,14  

Aktivácia 0  0 

Daňové výnosy 251035,02   251,35,02  

Ost. výnosy z  prev.  čin.  25775,16   25775,16  

Zúčtovanie rezerv 18763,70  18763,70  

Finančné výnosy 457,64  457,64 

Mimoriadne výnosy 0  0 

Výnosy z transférov 530063,62 - 191122,76 338940,86  

Spolu   862902,28 -191122,76  671779,52 

 

 

 

VH pred zdanením -78685,71 0 -78685,71 

Splatná daň z príjmov 3,26 0 3,26 

VH po zdanení -78688,97 0 -78688,97 

 

 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 



a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   7089,07 7639,99 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   578806,66 549510,50 

Záväzky po lehote splatnosti   0 3000,00 

 

b) Za konsolidovaný celok 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   7089,07 7639,99 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00  0,00 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2013 

Stav 

k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   614594,94 585496,12 

Záväzky po lehote splatnosti   0 3000,00 

 

6. Hospodársky výsledok za rok 2014 -  obec a RO   
 

Číslo 

účtu 

Náklady v eur Hlavná činnosť 

obec 

Hlavná činnosť 

ZŠ s MŠ 

spolu 

50 Spotrebované nákupy 35751,60 79358,72  115110,32 

51 Sluţby  24554,10 15715,22 40269,32 

52 Osobné náklady 95099,84 319688,88 414788,72 

53 Dane a poplatky 0 0 0 

54 Ost. náklady na prev.činno 4317,21 228,68 4545,89 

55 Odpisy, rezervy a opr.polo. 66248,00 88044,00 154292,00 

56 Finančné náklady 9698,14 1009,96 10708,70 

57 Mimoriadne náklady 3009,36 0 3009,36 

58 Náklady na transfery 191214,00 7649,67 198863,68 

 spolu 429892,86 511695,13 941587,99 

 

 



Číslo 

účtu 

Výnosy v eur Hlavná činnosť 

obec 

Hlavná činnosť 

ZŠ s MŠ 

spolu 

60 Trţby za vlast.výkon. a tov 13634,89 23172,25 36807,14 

61 Zmena stavu vnút.zásob 0 0 0,00 

62 Aktivácia  0,00 0 0,00 

63 Daňové  a colné výnosy... 251035,02 0 251035,02 

64 Ostatné výnosy z prev.č. 25775,16 0,00 25775,16 

65 Zúčtovanie rezerv a opr.po 6725,75 12037,95 18763,70 

66 Finančné vynosy  18,05 439,59 457,64 

67 Minoriadne výnosy 0 0 0 

68 Výnosy z transfer. a roz.p. 0 0 0 

69 Výnosy z transfer. a roz.p. 50627,27 479436,35 530063,62 

 spolu 347816,14 515086,14 862902,28 

 

 

Účtovný výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie roku 2014   

 
 

 Hlavná činnosť 

obec 

Hlavná činnosť ZŠ 

s MŠ 

 spolu 

Výsledok hospodárenia 

pred zdanením 
-82076,72            3391,01 -78685,71  

Splatná daň z príjmov 3,26 0,00 3,26 

Výsledok hospodárenia 

po zdanení 
-82079,98 3391,01 

 

-78688,97 

 

 

7. Ostatné dôležité informácie 

 
7.1. Prijaté granty a transfery: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť  : školstvo, matrika, ....  

 Len  bežné výdavky 

  2 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2014 

 

- 3 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2014 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

KU Trnava Na životné prostredie 80,69 80,69 0,00 

OÚ Trnava   Na matriku 1832,87 1832,87 0,00 

KSÚ Trnava Na stavebný úrad a poz.kom. 837,93 837,93 0,00 

ÚPSV 

Piešťany  

Na aktivačnú činnosť a podporu 

zamestnanosti 

4062,75 4062,75 0,00 

OÚ Trnava Na register obyvateľstva 284,13 284,13 0,00 

OÚ Trnava  Skladník CO 187,20 187,20 0,00 

KŠÚ 

Trnava 

Na školstvo 304968,61 304741,40 227,21 

OÚ Trnava Voľby  1964,83 1964,83 0,00 

 

7.2. Poskytnuté dotácie 

 

Obec  v roku 2014 poskytla dotáciu v súlade so VZN č. 13/2008 o dotáciách právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecné prospešných sluţieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 



       
Ţiadateľ dotácie  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

pouţitých finančných 

prostriedkov 

rozdiel 

OŚK Horné 

Otrokovce – beţné 

výdavky 

5000,00 EUR 5000,00 EUR 0,00 

K 31. 12. 2014 bola uvedená dotácia vyúčtovaná. 

 
Obec Horné Otrokovce má podiel akcií v Trnavskej vodárenskej spoločnosti v počte  5822   

ks akcií v menovitej hodnote jednej akcie 33,19 €  /Zmluva o bezodplatnom prevode akcií č. 7 

– TAVOS/2003. 

 

Obec Horné Otrokovce má jednu rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou: 

- Základná škola s Materskou školou Horné Otrokovce č. 137. 

 

 

V roku 2014 obec zrealizovala nasledovné  investičné akcie  

 

a/ plánovanie investícií a projektová činnosť 

ide o nasledovné investičné akcie: 

-prípravná a projektová dokumentácia v sume 480,00 EUR. 

 

7.3. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 

  
   Obec k 31. 12. 2014 eviduje tieto záväzky:             

- voči bankám:                                   410236,18 € 

- voči dodávateľom:                          7677,69 € 

- iné záväzky:                                        320,00 €  

- voči štátnemu rozpočtu:                     227,21  € 

- voči zamestnancom:                         3690,37 € 

- voči poisťovniam:                            2578,05 € 

- voči daňovému  úradu:                      620,57 € 

           

1. Obec uzatvorila v roku 2009 zmluvu o úvere s Prima bankou na výstavbu 

viacúčelového ihriska a kanalizácii obce. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 

2014. Splátky úveru a úroku sú mesačné. 

. 

p.č. Výška prijatého úveru Úroková 

sadzba 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2014 

splatnosť 

1. 19979,00 revizibilná blankozmenka 0 20.08.2014 

 

2. Obec uzatvorila v roku 2013 dohodu o reštruktualizácii pohľadávky so Slovenskou 

sporiteľnou na rekonštrukciu miestnej komunikácie. Dohoda je dlhodobá s dobou 

splatnosti v roku 2019. Splátky úroku a pohľadávky sú mesačn 

p.č. Výška pohľadávky Referenčná 

sadzba 

Zostatok 

k 31.12.2014 

Splatnosť  

1. 70255,85 3M EURIBOR 57567,85 25.11.2019 

2. 4744,15 3M EURIBOR 3886,15 25.11.2019 



 

 

3. Obec v roku 2013 uzatvorila zmluvu o úvere so ŠFRB na kúpu nájomného 10.byt. 

domu. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2043. Splátky úroku a úveru sú 

mesačné. 

 

p.č. Výška úveru Úroková sadzba Zostatok 

k 31.12.2014 

Splatnosť  

 361600,60 1 % 348782,18 15.9.2043 

 

 

 

V budúcom období bude obec Horné Otrokovce i naďalej zabezpečovať plnenie úloh 

v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. 

 

 

     Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2014 do 31.12.2014. 

Účtovná závierka za rok 2014 bola odoslaná do RIS SAMu  v  elektronickej forme v zákonom 

stanovenom termíne. 

 

 

     Po ukončení účtovného obdobia nenastali ţiadne udalosti osobitného významu, ktoré by 

bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe. 

 

 

 

V Horných Otrokovciach dňa 17.6.2015   

 

Vypracovala: Miroslava Chovanová 

 

               

                              

                                                                                                     Mgr. Eva Kukučková 

                                     Predkladá:                                                     starostka obce 

 

 

 

 

 

 

Schválené OZ dňa:  18.6.2015 

Uznesenie č.: 15/4/2015 

 

 

                                             

 

 

 

 

 



 

 

 


